Press Release №1

          東久留米市 企画経営室 秘書広報課 （計：２枚）

令和７年４月４日

報道機関 各位

令和 7 年度補正予算の内容について

令和 7 年市議会第１回定例会において審議及び成立した補正予算により、市民や事業者

の方々の物価高騰にかかる負担軽減を図る各種事業を行います。

その主な内容について、下記のとおりお知らせいたします。

 物価高騰などによる市民の皆様のご負担を少しでも軽減できるよう、補正予算を編成し、

具体的な事業を実施する運びとなりました。家庭廃棄物指定収集袋の市内全戸配布は、全

世帯を対象とした事業であり、物価高騰に直面している皆様の負担軽減に寄与できればと

考えております。また、今年の年末年始においても家庭ごみ収集業務が 9 連休となる見通

しですので、計画的なごみの排出をお願い申し上げます。

さらに、若者消費促進事業については、環境省の「地域経済循環分析」によると、住民

所得が地域外へ流出している状況が明らかになっており、その流出率は高いものとなって

います。特に若者世代の流出が顕著であることが他のデータからも示されています。この

ような物価高騰の影響を受けている若い世代への支援策として、また、市内事業者の魅力

を同世代に伝えるための効果的な取り組みとして、この事業を進めてまいります。

市民の皆様と共に地域経済の活性化を図り、引き続き誰もが安心して暮らせるまちづく

りのため全力を尽くしてまいります。どうぞご理解とご協力を賜りますようお願い申し上

げます。

①家庭廃棄物指定収集袋の市内全戸配布

概 要 予算額 担当部署

物価高騰による市民負担を軽減するため、家庭廃棄物指定収

集袋（燃やせるごみ１０リットル１０枚・容器包装プラスチ

ック２０リットル１０枚）を全戸配布します。

20,115 千円 ごみ対策課

②物価高騰対応若者消費促進事業

概 要 予算額 担当部署

物価高騰等の影響を受ける若者世代の支援及び若者の市内

消費を促進させるため、既存のコード決済キャリアを活用し

たキャンペーン（デジタル版プレミアム商品券）を実施しま

す。

54,300 千円 産業政策課

市長コメント

東久留米市地域資源ＰＲキャラクター

東久留米市企画経営室秘書広報課 井出
℡042-470-7712 Fax042-470-7804
E-mail：hishokoho@city.higashikurume.lg.jp

③外国人による中学校英語教育事業

概 要 予算額 担当部署

 外国語を通じて、言語や文化の多様性について体験的に理

解を深めるとともに、外国語でのコミュニケーション能力の

育成を図るため、市立中学校（一校のみ第３学年）の TGG

（TOKYO GLOBAL GATEWAY）利用料を補助します

2,578千円 指導室

④物価高騰対応経営支援事業

概 要 予算額 担当部署

 物価やエネルギー、人件費等の高騰の影響により経営が不

安定な状況にある市内事業者に対し、安定的かつ持続可能な

経営ができるようビジネスモデルや DX といった様々な観点

から評価・分析を行い、経営状況が可視化されたレポートに

基づくアドバイスや同業者の成功事例の紹介などを行い、市

内事業者の経営改善を支援します

4,129千円 産業政策課

⑤物価高騰対応農業用機器等整備支援事業

概 要 予算額 担当部署

 エネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を受けている

市内の農業者等の農業経営の安定化及び強化を図ることを

目的に、省エネ及び農作業の高効率化又は高温対策（気候変

動対策）に資する農業用機器等の導入・更新に係る経費を支

援します

14,066 千円 産業政策課

⑥物価高騰対応保育所等給食食材費等補助事業

概 要 予算額 担当部署

エネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を受けている

市内保育施設及び一時預かり保育を実施する事業所に対し、

給食食材費等の一部を補助します。

9,213千円 子育て支援課

■問い合わせ先 秘書広報課長・井出 ０４２・４７０・７７１２

（ご連絡いただきましたら、各担当へお繋ぎいたします）